
1 

 

Na temelju članka 121. stavak 2. točka c., stavak 3. i stavak 8. istog članka Zakona o 

računovodstvu i reviziji Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine“, br. 15/21), te članka 8., 9., 12., 14. i 15. Statuta Saveza računovođa, revizora i 

financijskih djelatnika Federacije Bosne i Hercegovine (usuglašeni i prečišćeni tekst iz 2017), 

sukladno odredbama Pravilnika o kontinuiranom profesionalnom razvoju članova 

računovodstvene i srodnih profesija broj: PR-KPR-1/6-2021, Upustva o osnovama i kriterijima 

kontinuirane profesionalne edukacije u BiH ("Službeni glasnik BiH", broj: 42/09 i 4/10) i 

Pravilnika o disciplinskoj odgovornosti broj: PDO-1-3/12, Upravni odbor Saveza računovođa, 

revizora i financijskih djelatnika Federacije BiH (dalje: Savez) na sjednici koja je održana 

30.8.2023. donosi 
 

PRAVILNIK 

O NAČINU IZDAVANJA, SUSPENZIJE I OBNAVLJANJA LICENCI 

CERTIFICIRANIM RAČUNOVOĐAMA I RAČUNOVODSTVENIM 

TEHNIČARIMA 

 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom propisuje se način i uvjeti izdavanja, suspenzije i obnavljanja licenci 

certificiranim računovođama i certificiranim računovodstvenim tehničarima u Federaciji Bosne 

i Hercegovine, obvezni elementi licence kao i njen izgled, prava i obveze imatelja licence, te 

izdavanje duplikata licence. 

 
Članak 2. 

Pojmovi koji se koriste u ovome pravilniku, imaju sljedeće značenje: 

a) Računovodstvena profesija - Podrazumijeva, između ostalog: 

- pripremu, evidentiranje, analiziranje i vjerodostojno prikazivanje financijskih i 

nefinancijskih podataka i informacija; 

- reviziju financijskih i nefinancijskih podataka, te pružanje savjetodavnih i drugih 

usluga izražavanja uvjerenja; 

- izradu i analiziranje relevantnih poreznih podataka; 

- partnerski rad pri donošenju odluka i formuliranju i provođenju poslovnih i 

organizacijskih politika i strategija; 

- druge povezane ili preuzete aktivnosti, poslove i odgovornosti. 

b) Certifikat - Javna isprava koju izdaje Savez računovođa, revizora i financijskih djelatnika 

Federacije BiH (u daljem tekstu: Savez), kao profesionalno tijelo u Federaciji BiH, a kojim se 

dokazuje da je osoba položila ispite i ispunila ostale uvjete sukladno aktima Komisije i Saveza 

te stekla odgovarajuće profesionalno zvanje. 

c) Licenca - Javna isprava koja predstavlja odobrenje za rad izdato osobi sukladno zakonu, 

aktima Saveza iz oblasti kontinuiranog profesionalnog razvoja (KPR) i Međunarodnim 

standardima edukacije (MSE). 

d) Profesionalni  računovođa  - Član Saveza koji  ostvaruje, pokazuje i  dalje razvija 

profesionalnu kompetentnost kako bi izvršavao svoju ulogu u računovodstvenoj profesiji i od 

koga se traži poštivanje i primjena IESBA Međunarodnog kodeksa etike za profesionalne 

računovođe. Pojam uključuje sva profesionalna zvanja u računovodstvenoj profesiji u BiH 

sukladno zakonu, a to su: certificirani računovodstveni tehničar (CRT), certificirani računovođa 

(CR) i ovlašteni revizor (OR). 



2 

 

e) Međunarodni standardi edukacije (MSE) -  utvrđuju  zahtjeve za (a) ulazak u programe 

profesionalne računovodstvene edukacije, (b) inicijalni profesionalni razvoj budućih 

profesionalnih računovođa, i (c) kontinuirani profesionalni razvoj profesionalnih računovođa. 

f) Inicijalni profesionalni razvoj (IPR) - Početno učenje i usavršavanje (razvoj) kroz koje 

osobe stječu i razvijaju potrebne kompetencije za obavljanje poslova u računovodstvenoj i 

srodnim oblastima. IPR je prva etapa u kontinuitetu učenja i usavršavanja (razvoja) koje se 

nastavlja tijekom karijere profesionalnog računovođe i člana drugih srodnih profesija. IPR 

uključuje opću edukaciju, profesionalnu računovodstvenu i drugu stručnu edukaciju, praktično 

iskustvo i procjenu 

g) Kontinuirani profesionalni razvoj (KPR) - Neprestano učenje i usavršavanje (razvoj) koje 

nastupa nakon inicijalnog/početnog profesionalnog razvoja, a koje održava, obnavlja, razvija, 

unaprjeđuje i osuvremenjuje profesionalna znanja, vještine, kompetencije i sposobnosti da bi 

profesionalnim računovođama i članovima drugih srodnih profesija omogućilo da obavljaju 

kompetentno svoje uloge u danom profesionalnom o poslovnom okruženju. Trajno učenje je 

integralni dio KPR-a, budući da profesionalne računovođe moraju aktivno prolaziti edukaciju, 

obuke, stjecati znanje i vještine koje su im potrebne da predvide promjene i da se prilagode 

promjenama u procesima, tehnologiji, profesionalnim standardima, regulatornim zahtjevima, 

zahtjevima poslodavaca te u ostalim područjima. 

h) Učenje i usavršavanje (razvoj) - Proces  stjecanja, održavanja, obnavljanja, proširivanja i 

osuvremenjivanja stručnih znanja i kompetencija na odgovarajućoj razini tijekom karijere 

profesionalnog računovođe i člana drugih srodnih profesija. Učenje i usavršavanje obuhvaćaju: 

(a) osnovna znanja, (b) napredna znanja i (c) transverzalna znanja prilikom promjene uloge 

člana računovodstvene i drugih srodnih profesija. Provodi se kontinuirano u trogodišnjim 

pomjerajućim razdobljima. 

i) Profesionalna kompetentnost - Sposobnost obavljanja poslova u skladu s utvrđenim 

profesionalnim standardima. Profesionalna kompetencija je više od običnog poznavanja načela, 

standarda, koncepata, činjenica i postupaka. Ona predstavlja objedinjavanje i primjenu ishoda 

učenja koji se odnose na: (a) profesionalna znanja i vještine, (b) tehničku kompetenciju i (c) 

profesionalnu etiku, vrijednosti i stavove. 

j) Profesionalna znanja - Znanja iz oblasti računovodstva, revizije, drugih srodnih oblasti i 

drugih poslovnih disciplina koje, zajedno, predstavljaju ključni skup znanja za profesionalne 

računovođe i članove drugih srodnih profesija. 

k) Profesionalne vještine - Intelektualne, stručne, komunikacijske, osobne i organizacijske 

vještine koje profesionalne računovođe i članovi drugih srodnih profesija objedinjavaju s 

profesionalnim vrijednostima, tehničkom kompetentnošću i etikom i stavovima, kako bi 

pokazali profesionalnu kompetentnost. 

l) Profesionalne vrijednosti, etika i stavovi - Profesionalno ponašanje i etičke karakteristike 

koje profesionalne računovođe i članove drugih srodnih profesija identificiraju kao članove 

profesije, a koje uključuju etička načela djelovanja općenito povezana s profesionalnim 

ponašanjem i koje se smatraju ključnim za definiranje razlikovnih karakteristika profesionalnog 

ponašanja. 

m) Pomjerajuće razdoblje - Trogodišnje razdoblje u kojem svaki član računovodstvene i 

srodnih profesija (djelatnosti) treba do ispuni obavezu od najmanje 120 sati/bodova ili 

ekvivalentnih obrazovnih jedinica KPR, odnosno po 40 sati/bodova ili ekvivalentnih 

obrazovnih jedinica tijekom kalendarske godine, a koje se ne okončava po isteku jednog 

razdoblja već predstavlja kontinuitet u istim vremenskim razdobljima, sve dok pruža 

profesionalne usluge. 

n) Sat/bod ili druga ekvivalentna obrazovna jedinica - Jedinica za mjerenje aktivnosti KPR, 

koje se mjere u satima/bodovima ili ekvivalentnim obrazovnim jedinicama. Može se koristiti i 

neki drugi termin koji će biti razumljiv članovima računovodstvene profesije za jedinicu mjere 



3 

 

(npr. kredit-poeni, bodovi ili obrazovne jedinice). Bilo koji termin bi trebao podrazumijevati 

približno jedan školski sat trajanja KPR ili njegov suštinski ekvivalent. 

o) Međunarodna federacija računovođa - (eng. International Federation of Accountants -

IFAC) 

p) Suspendirati-privremeno oduzeti. 

r) Odbor za međunarodne standarde etike za računovođe – (eng. International Ethics 

Standards Board of Accountants - IESBA) 
 
 

II. NAČIN I UVJETI IZDAVANJA, SUSPENZIJE I OBNAVLJANJA LICENCI 

CERTIFICIRANIM RAČUNOVOĐAMA I RAČUNOVODSTVENIM 

TEHNIČARIMA, IZGLED I SADRŽAJ LICENCE 

 
Članak 3. 

(1) Savez izdaje licence za profesionalna računovodstvena zvanja: certificirani računovođa 

(CR) i certificirani računovodstveni tehničar (CRT). 

(2) Kandidatu, koji je ispunio sve propisane uvjete za izdavanje certifikata za određeno 

profesionalno računovodstveno zvanje, izdaje se i licenca za to zvanje. Izdata licenca evidentira 

se u personalnu evidenciju i registar licenci. 

(3) Zahtjev za izdavanje licence iz stavka 2. ovoga članka se podnosi na posebnim obrascima 

koji su sastavni je dio ovog pravilnika. Unutar obrazaca pobrojani su i dodatni dokumenti, ovisno 

o stečenom profesionalnom zvanju, koji se podnose uz zahtjev. Zahtjev se podnosi istodobno s 

podnošenjem zahtjeva za izdavanje certifikata u roku od 15 dana od dana objave rezultata 

testiranja na web stranici Saveza ili ispunjenja ostalih propisanih uvjeta kao što je potrebno 

praktično iskustvo. 

(4) Ukoliko je zahtjev iz stavka 3. ovog članka podnesen nakon isteka predviđenog roka 

potrebno je dokazati da je podnositelj realizirao najmanje 40 sati ili ekvivalentnih mjernih 

jedinica KPR u razdoblju od jedene kalendarske godine prije podnošenja zahtjeva kao jedan od 

uvjeta za izdavanje licence. 

(5) Certificirani članovi Saveza, koji ne posjeduju važeću licencu, također podnose zahtjev za 

izdavanje licence na posebnom obrascu koji je sastavni dio ovoga pravilnika. Podnositelj 

zahtjeva dokazuje da je realizirao najmanje 40 bodova/sati ili ekvivalentnih obrazovnih jedinica 

KPR u razdoblju od jedne kalendarske godine prije podnošenja zahtjeva kao jedan od uvjeta 

za izdavanje licence. 

(6) Savez će certificiranom računovođi i certificiranom računovodstvenom tehničaru 

suspendirati licencu: 

(a) ukoliko je protiv nositelja licence izrečena pravosnažna presuda i ako je osuđen za 

kazneno djelo iz oblasti gospodarskog poslovanja. 

(b) ako nositelj licence trajno ne usavršava i ne održava profesionalnu kompetentnost nužnu 

za pružanje usluga visoke kvalitete putem kontinuiranog profesionalnog učenja, a 

sukladno aktima Saveza iz oblasti kontinuiranog profesionalnog razvoja. Naime, CR i 

CRT su dužni ispuniti kriterij KPR u trajanju od najmanje 120 bodova/sati ili 

ekvivalentnih obrazovnih jedinica tijekom svakog trogodišnjeg pomjerajućeg razdoblja, 

odnosno najmanje 40 bodova/sati ili ekvivalentnih obrazovnih jedinica tijekom 

kalendarske godine, kao jedan od uvjeta za izdavanje i važenje licence. 

(c) ako je protiv nositelja licence izrečena disciplinska ili neka druga mjera uz oduzimanje 

važeće licence sukladno Pravilniku od disciplinskoj odgovornosti; 

(d) ukoliko ne otkloni nepravilnosti uočene prilikom kontrole kvalitete rada, a odnose se 

na CR i CRT. 



4 

 

(e) ukoliko do propisanog roka tekuće godine nije izmirio obveze na temelju članstva u 

Savezu za tekuću godinu. 

(f) iznimno licenca se neće suspendirati imatelju koji je tijekom promatrane kalendarske 

godine bio opravdano spriječen u obavljanju svojih radnih obveza u trajanju od 180 

dana u kontinuitetu (npr. radi porodiljinoga odsustva i bolesti), pod uvjetom da je u toj 

godini ostvario minimalno 20 bodova/sati ili ekvivalentnih obrazovnih jedinica KPR, 

a u narednoj kalendarskoj godini, pored redovnog broja bodova/sati ili ekvivalentnih 

obrazovnih jedinica KPR, ostvari i zaostali dio iz prethodne godine. 

Posebnom odlukom Saveza će se propisati potrebna dokumentacija i način 

podnošenja iste, vezano za provedbu ove točke. 

(7) Postupak suspendiranja licence provodi se na način da Savez dostavlja Federalnom 

ministarstvu financija i Financijsko informatičkoj agenciji (FIA) spisak licenciranih osoba za 

slučajeve/razloge propisane člankom 3. stavkom 6. točke od (a) do (e) ovog pravilnika.  

(8) Na web stranici Savez dostupan je registar licenciranih certificiranih računovođa i 

certificiranih računovodstvenih tehničara koji sadržava podatke o važećim i suspendiranim 

licencama.  

(9) Obnavljanje licenci provodi se automatski po otklanjanju razloga za suspenziju licenci o 

čemu se obavještava Federalno ministarstvo financija i Financijsko informatička agencija 

(FIA). 
 

III. OBVEZNI ELEMENTI LICENCE I IZGLED (GRAFIČKO RJEŠENJE)  

 

Članak 4. 

(1) Licenca sadrži sljedeće obvezene elemente: 

•   Naziv „Savez računovođa, revizora i finansijskih/financijskih radnika/djelatnika 

Federacije Bosne i Hercegovine“; 

•   pravni temelj za izdavanje licence; 

•   naziv stečenog profesionalnog zvanja; 

•   ime, ime jednog roditelja i prezime člana; 

•   redni broj u registru profesionalnog zvanja odnosno broj licence; 

Brojevi licence dodijeljeni upisom u registra neće se mijenjati niti se isti broj 

može dodijeliti drugoj osobi. 

•   mjesto i datum izdavanja licence; 

•   suhi žig Saveza; 

•   članstvo Saveza u međunarodnim asocijacijama; 

•   potpis odgovorne osobe Saveza u donjem lijevom kutu licence; 

(2) Licenca ima hologram s logom Saveza u donjem desnom kutu. 

(3) Grafičko rješenje i izgled licence za profesionalna zvanja certificirani računovođa i 

certificirani računovodstveni tehničar određuje Savez i sastavni je dio ovoga Pravilnika. 

 

IV. PRAVO IMATELJA LICENCE 

Članak 5. 

Imatelj licence ima sva prava utvrđena zakonom, aktima Komisije i Saveza, uključujući i pravo 

javnog korištenja, pod uvjetom da je: 

(a) član Saveza koji je izdao certifikat i da posjeduje važeću licencu, 

(b) dosljedno primjenjuje legislativu i profesionalnu regulativu, osnovna načela, 

profesionalne standarde, a posebno IESBA Međunarodni kodeks etike za profesionalne 

računovođe, 



5 

 

(c) trajno održava i usavršava profesionalna znanja i vještine, a sve u skladu s 

Međunarodnih standardima edukacije te aktima iz oblasti kontinuiranog profesionalnog 

razvoja i 

(d) imatelji licence, nositelji profesionalnih zvanja, svoja prava i obveze ostvaruju u okviru 

Saveza, o čemu se vodi posebna evidencija u centralnom registru. 

 

Članak 6. 

Na temelju saznanja o nepoštivanju uvjeta iz točke (b) i (c) prethodnog članka, nadležni organ 

Saveza donosi odluku o pokretanju disciplinskog postupka sukladno Pravilniku o disciplinskoj 

odgovornosti. 
 

V. IZDAVANJE DUPLIKATA LICENCE 

 
Članak 7. 

(1) U slučaju gubitka ili otuđenja licence, potrebno je u službenom glasilu istu oglasiti 

nevažećom. Troškove oglašavanja snosi licencirana osoba. 

(2) Po dostavi dokaza o oglašavanju nevažećom izdaje se nova licenca s naznakom da je riječ 

o duplikatu. 

(3) U slučaju potrebe za izmjenu podataka na licenci potrebno je dostaviti zahtjev za izmjenu 

istih te odgovarajući dokument koja sadrži podatke koji se mijenjaju (npr. rješenje o promjeni 

imena i/ili prezimena). 

(4) Uvjet za izdavanje nove licence je plaćana članarina za tekuću godinu. 
 
 

VI. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 8. 

Izmjene i dopune ovog pravilnika vrše se po postupku kako je donesen i osnovni tekst. 

 
Članak 9. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja. 

 
 

Broj:PRL-1/8-2023                                                       Predsjednik Upravnog odbora Saveza 

                                                                             Augustin Mišić  

U Mostaru, 30.8.2023. 
 

 

 

Prilozi 

- Obrasci zahtjeva za izdavanje licence za profesionalna zvanja: CRT i CR 

- Grafičko rješenje izgleda licence za profesionalna zvanja: CRT i  CR 


